
VĚSTNÍK

REAGAN A GORBAČOV
S napětím a úzkostí sledujeme přípravy na poradu 

amerického prezidenta s novým sovětským vládcem. Gorba- 
čov se dlouho a promyšleně připravuje na setkání, v prvé 
řadě pokouší se získat přízeň v západní Evropě, vytvořit 
příznivější náladu a pochopení pro snahy Sovětského svazu 
o mír. Prozatím se mu to valně nedaří: fronta západní 
Evropy a Spojené státy drží. S odzbrojením nezískal důvěru, 
ale na poli hospodářském by mohl mít větší úspěchy. 
Všechny západní země trpí nezaměstnaností a touží po 
vývozu. I Spojené státy by rády prodávaly do Sovětského 
svazu ze svých zemědělských nadbytků.

Je jasné, že každý se chce vyvarovat válce a právě tento 
strach z války je nejlepší sovětskou zbraní. Gorbačov 
ujišťuje, že si přeje mír. Nestačíme upozorňovat svobodné 
národy na sovětskou minulost i přítomnost, na všechny 
nedodržené smlouvy, na ujařmení národů.

Náš Department of State svolal schůzi do Washingtonu 
etnických a mnoho jiných organizací (non-govemmental 
organizations), aby vynikající odborníci přednesli přítom
ným hostům přehled světových událostí. Jsme rádi, že se 
podařilo dr. Jánu Papánkovi na tomto fóru vznést otázku, 
která nás nejvíce tíží: zda se bude na schůzi s Gorbačovem 
jednat též o ujařmených národech za železnou oponou. 
Dotázaný odpověděl kladně, že ano.

Československá národní rada americká poslala prezidentu 
Spojených států dopis následujícího znění, který vysvětluje 
naše stanovisko i obavy:

Mr. President:
Although your meeting with General Secretary Mikhail S. 

Gorbachev is still several weeks in the future, he has already 
begun a campaign to predetermine its contents and outcome 
by influencing general opinion through public statements 
and policy making bodies in the United States. Mr. 
Gorbachev’s objective at the coming meetings apparently is 
to trade the dismantling of some of the Soviet overkill 
nuclear weapons for the abandonment of the Strategic 
Defense Initiative. To achieve this objective, Mr. Gorbachev 
evidently intends to focus the meeting on the issue of nuclear 
armaments and the arms race to the exclusion of interna
tional problems and human rights issues.

Such strategy serves to deflect attention from the real 
cause of the international tension to its symptoms. The cause 
is not the arms race but is: in America, Soviet penetration 
of Cuba and Nicaragua and destabilization of El Salvador; 
in Europe, Soviet repression of Poland and the occupation 
of Czechoslovakia; in Africa, Soviet penetration of Ethiopia, 
Angola, and Mozambique and destabilization of Zimbabwe, 
Namibia and South Africa; in Asia, the Soviet war in 

Afghanistan and Soviet sponsored war in Cambodia. Nc 
government could wage aggression on such a scale withoul 
totally suppressing human rights of the populace.

Although actual confrontation is taking place on other 
continents, this should not obscure the fact that Central 
Europe remains the most important theater in this conflict. 
It is in Europe where the armies of the Soviet Union face 
directly the armies of the West; where nuclear weapons aim 
at each other; and where the discontent of the oppressed 
populations is at a critical point. This dangerous stage was 
reached by the Soviet occupation of Czechoslovakia in 1968.

At the time, the Czechoslovak Communist government 
declared in an official statement that the Soviet army had 
entered Czechoslovakia without her knowledge, invitation 
and/or consent. The Soviet army remains in Czechoslovakia 
and maintains in power an oppressive puppet government in 
violation of the United Nations Declaration on Liberated 
Europe, the Final Act of Helsinki and the Concluding 
Document of Madrid. The withdrawal of Soviet forces from 
Czechoslovakia should therefore be the first step in a 
sequence of actions to defuse the potentially explosive 
situation created by the artificial division of Europe. We 
trust that this issue will receive the necessary emphasis in the 
forthcoming negotiations.

Let us not forget that the act of aggression against 
Czechoslovakia was directed against a comradely Com
munist state only because its Communist government 
seemed willing to forego the most brutal practices of a 
totalitarian regime. By occupying Czechoslovakia, the Soviet 
elite demonstrated that sheer power, not the declared ideals 
of communist ideology, determines its actions. Mr. Gorbachev 
is the exponent of this elite and its hunger for power.

Unless the Soviet Union shows a willingness to resolve the 
issues by desisting from aggression abroad and by granting 
human rights at home, the people of the United States can 
not feel safe without the strongest defense against Soviet 
nuclear and conventional arms. In this respect, Mr. 
President, please accept our assurance of our full support.

Mr. President, there are those who are trying to convince 
you that only an agreement with the Soviet Union will earn 
you a great place in history. The opposite might be true. 
History will reward the man who sincerely endeavored to 
come to a meaningful agreement, but refused an agreement 
which would jeopardize the future of this country and the 
freedom of the world.

Yours very respectfully,
Czechoslovak National Council of America 
Dr. Leopold Rozboril — President

Kopie dopisu byla zaslána všem členům zahraničních 
výborů v senátě a kongresu a dalším odborníkům.

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ
Číslo 355 Říjen 1985



VESTNÍK
October 1985

Organ of the Czechoslovak National Council of America
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 

Subscription $5.00 - Outside U.S.A. $6.00
Editor - Vlasta Vraz

Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650 
Telephone: 656-1117

VĚSTNÍK
Říjen 1985

Orgán Československé národní rady americké
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu) 

Předplatné $5.00 - Mimo USA $6.00 
Redaktorka - Vlasta Vrázová

Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650 
Telefon: 656-1117

Dr. L. Rozbořil
KONFERENCE VE WASHINGTONU

Přijal jsem pozvání: “The Secretary of State invites you to 
participate in a Foreign Policy Conference for Leaders of 
Nongovernmental Organizations, October 10, 1985”. Směr
nice ministerstva zahraničí (Department of State) doporučují 
přijet taxíkem a vstoupit vchodem pro diplomaty — 
parkování je prý obtížné.

Ve čtvrtek 10. října ráno jedeme tedy podzemní drahou z 
města Bethesda. Můj hostitel vložil dva dolary (po sobě) do 
otvoru ve stěně. Kompjúter vrací 1 dolar — musí být 
otočen. Pak se zmáčkne knoflík u druhého otvoru a vyjde 
lístek. Vložíme lístky do otvoru u vchodu. Kompjúter 
nadzvedne zábrany a vrátí Lístek, protože máme přeplaceno. 
Přestupujeme a kompjúter natiskne na lístek kolik jsme až 
dosud utratili. Ten kompjúter tedy čte bankovky, vrací 
drobné, čte lístky, sečítá a odčítá cestovné, nadzvedne 
zábrany — a to vše ve zlomku vteřiny. Uvědomuji si, že věk 
automobilů se mění ve věk kompjútrů. Rozvoj technologie 
bude hrát stále větší úlohu nejen v našem soukromém životě, 
ale i v zahraniční politice.

Vystupujeme na stanici Metra, která se patřičně nazývá 
FOGGY BOTTOM, přezdívka to ministerstva zahraničí. 
Přicházíme к budově ministerstva. Nyní chápu proč par
kování v okolí budovy je obtížné — je zakázané. Můj 
hostitel mi ukazuje betonové zídky ve výši asi 1 metr kolem 
budovy, některé jsou ukryty za živým plotem. “Je v nich více 
železa než cementu” poznamenává můj hostitel. Před 
hlavním vchodem jsou postaveny betonové krychle, v 
kterých bude hlína a květiny. Úzkým vchodem auto 
neprojede a dynamit bude musit vybouchnout na ulici. Inu, 
zkušenosti z Bejrútu! Je mi zřejmé, že mezinárodní 
terorismus bude stále více ovlivňovat naši zahraniční 
politiku.

V Hendersonově sále se shromáždilo kolem 300 delegátů z 
asi 250 organizací. Byli tam zastoupeni katolíci, luteráni, 
metodisté, baptisté, židé, unitáři a mormoni; američtí vete
ráni, dělnické unie, university, tisk, farmáři, ženy, mládež 
atd.; také všechny národy za železnou oponou, včetně Rusů, 
Bělorusů, Ukrajinců a Arménů. Rovněž tam byli Kubánci, 
Mexičané, Japonci a Číňané (Taiwan).

Za Csl. národní radu americkou byli přítomni dr. L. 
Rozbořil, Anna Faltusová a dr. O. Horna; za Americký 
fond pro čsl. uprchlíky dr. Jan Papánek; za Nár. radu žen 
svobodného Československa Betka Papánková a za list 
demokratických Slováků “Naše Hlasy” dr. M. Kvetko a Ing. 
Štefan Papánek. Všichni jsou členy Csl. národní rady 
americké.

ROBERT SMALLEY, šéf úřadu pro Veřejné záležitosti 
zahájil konferenci přivítáním všech delegátů. Vysvětlil proč 

jsme byli pozváni do Washingtonu: “Zahraniční politika, 
má-li být úspěšná, potřebuje podporu veřejnosti.” Potleskem 
souhlasíme.

MICHAEL ARMASCOST, podsekretář pro politické 
záležitosti v přehledu zahraniční politiky zdůraznil, že 
nejdůležitějším bodem jednání v Ženevě bude ustavit 
společnou základnu na níž by obě velmoci mohly usilovat o 
trvalejší sblížení. Připustil, že sovětská rozpínavost v 
minulosti ukončila americkou touhu po spolužití se Sovět
ským svazem (deténte). Upozornil, že U.S. se musí zabývat 
sovětskou agresí v Indočíně, Afghánistánu, Angole, Habeši a 
jinde, protože ta jest příčinou všech nesnází ve vzájemném 
poměru obou velmocí. Totéž platí o lidských právech. 
Svoboda je základní ideou naší společnosti. Američané se 
vždy snažili nést pochodeň svobody, nejen pro sebe ale i pro 
jiné národy na světě.

CHESTER CROCKER, zástupce ministra pro africké 
záležitosti, hovořil o Jižní Africe. U.S. věří, že apartheid je 
špatným řešením problému a odsuzuje segregační zákony. 
U.S. musí pracovat pro mírový vývoj a reformu voláním po 
dialogu obou stran. Zmínil se o prezidentově nařízení 
(Executive Order), kterým byl poněkud omezen obchod s 
Jižní Afrikou. Závěrem vyslovil naději, že americký smířlivý 
duch bude mít dobrý vliv na vývoj v Jižní Africe.

MARK PALMER, zástupce ministra pro Evropu a 
Kanadu, prohlásil, že nejdůležitějším cílem americké politiky 
jest zabránit světové válce. Kontrola nukleárních zbraní není 
a nemá být převládajícím bodem jednání mezi oběma 
velmocemi. Je celkem 19 sfér, kde sovětská agrese zasahuje 
do zájmů U.S. a svobodného světa. Tyto konflikty jsou také 
velmi důležité a musí být vyřešeny. President Reagan nikdy 
neuzavře dohodu, která by přivedla Ameriku do podřad
ného postavení.

RICHARD MURPHY, zástupce ministra pro Středo- 
Východní a Jižní Ásii přednášel o mírovém úsilí Spojených 
států na Blízkém Východě. V době kdy p. Murphy mluvil, 
odehrávala se ve Středozemním moři tragédie — italská 
turistická loď byla obsazena teroristy, kteří se nyní snažili 
utéct do asylu. Chování Egypta a jiných národů zajisté 
pozmění politiku U.S. v této oblasti. Proto se odmlčím.

ELLIOT ABRAMS, zástupce ministra pro Inter-americké 
záležitosti potvrdil U.S. politiku vůči státu Nikaragua. Cílem 
americké politiky je usilovat o mír, bezpečnost, hospodářský 
pokrok a svobodu pro každý stát ve Střední Americe. 
Revoluční vláda v Nikaraguje ohrožuje svobodu a bezpečnost 
sousedních zemí. Nikaragua musí přestat sloužit zájmům 
Sovětského svazu a Kuby, musí snížit počet vojáků ve své 
sto-tisícové armádě, musí ukončit podporu revolucionářů v 
El Salvadoru a jinde a konečně má splnit svůj slib daný 
Organizaci amerických států v r. 1979 povolit ve své zemi

2 — Věstník



demokratický pluralismus. Dokud tak neučiní, U.S. bude 
podporovat nikaragujské demokraty v jejich boji proti 
revoluční vládě.

Poslední dvě přednášky byly o Východní Ásii a Pacifické 
oblasti a o mezinárodním obchodu a protectionismu. To 
jsou otázky pro nás vzdálenější a proto se o nich 
nerozepisuji.

Po každé přednášce byly dotazy. Každý řečník odpověděl 
10 až 12 otázek. Dr. Jan Papánek, po úsilovném zvedání 
ruky, položil otázku, která nám všem ležela na mysli: “Bude 
obsazení střední a východní Evropy sovětským vojskem na 
agendě v Ženevě?” Pan Palmer odpověděl: “Ano.” Nikdo 
jiný z nás nebyl vyvolán.

V 5.30 p.m. jsme očekávali p. ministra zahraničí. CBS, 
NBC a ABC kamery byly již připraveny pro jeho příchod od 
2 p.m. Očekávalo se, že bude mít pro nás nejnovější zprávy 
o osudu amerických rukojmí a palestinských teroristů. Ale 
neměl. Ministr George SCHULTZ se omluvil, že přišel o 25 
minut později a zahájil: “Mezinárodní terorismus je dnes na 
prvním místě mezi problémy zahraniční politiky”. Pak 
pokračoval, že nikdo nesmí poskytnout teroristům asyl či 
jakoukoliv jinou pomoc. USA nebude nikdy s teroristy 
vyjednávat. Není tu žádná vyhlídka, že Sovětský svaz se 
zhroutí. Je to velmi silná země. Přejeme si, abychom mohli 
vyjednat něco konstruktivního se Sověty, abychom dosáhli 
stabilizace v mezinárodní situaci. Je to nutné v zájmu míru. 
Strategická Obranná Iniciativa (SDI) přispěje к větší 
stabilizaci než jaká je dnes, kdy obě velmoci mají jen útočné 
zbraně. Stále více a více lidí ve světě poznává, že sovětský 
systém dobře nepracuje. Rozvoj technologie bude — mimo 
jiné — znamenat snadnější přístup občana za železnou 
oponou к informacím (vysílání přes COMSAT družice se 
snad nedá rušit, microchips se spoustou pravdivých údajů se 
snadněji převezou než knihy, video kazety taktéž — 
poznámka autora). Sověti se bojí pravdy a bojí se, že v 
technologickém závodě prohrají. Americká zahraniční poli
tika se snaží být morální a důsledná. Ale někdy je přinucena 
být méně důsledná, když větší otázky míru to vyžadují. Pan 
ministr by pokračoval v odpovědích na otázky, ale jeho 
pobočník připomněl, že má již mluvit někde jinde. Podě
koval nám za náš zájem a odešel.

Zahraniční politika Spojených států je rozsáhlá a obtížná, 
protože je to politika světová. Není lehce proveditelná. Jak ji 
nejlépe vést? President Teddy Roosevelt to řekl výstižně v 
kostce: “Mluvte jemně a noste veliký klacek.” A to dělá náš 
zahraniční ministr, p. GEORGE SCHULTZ, výborně. Jeho 
poradci z Department of State, z nichž jsme slyšeli šest, jsou 
absolventi nejlepších amerických universit jako Harvard, 
Yale, Princeton, Columbia, MIT, University of Chicago, 
Johns Hopkins a jiných. Mají rozsáhlé zkušenosti v 
diplomacii v různých částech světa a výborný přehled 
světové politiky. Osobně jsou příjemní, slušní a klidně se 
vyjadřují a jsou trpěliví s těmi, kteří jim kladou dlouhé a 
naivní otázky. Americká zahraniční politika je v rukou 
kvalifikovaných odborníků.

Konference byla ukončena recepcí na osmém poschodí. 
Nádherné lustry, perské koberce, “antique” nábytek a 
olejové malby presidentů. Z balkónu je krásný pohled na 
osvětlený Washington, od Kapitolu až po Lincolnův 
památník. Uspokojující zásoba alkoholu a losos s kaviárem 
zachraňují recepci. Ty ostatní zákusky vyvolaly jen vzpo
mínky na chlebíčky a pečivo naše ženy připravují pro naše 

Postavení každého národa ve světě je výslednicí řad] 
činitelů: počet, vzdělání, poloha, přírodní zdroje, technologii 
a vojenská síla, politický a hospodářský systém a zaměřen 
jeho kutury. Tito činitelé se navzájem podmiňují, na seh 
působí a jsou od sebe závislí. Ale protože národ jsou “mrtví 
živí, nezrození, nekonečné pokolení”, jak praví básník 
posloupnost generací svázaná společnou kulturou, zejmém 
jazykem lze početnost a kulturu označit za dva základn 
prvky, rozhodující o národní budoucnosti. Početný nároc 
věřící ve své poslání dovede překonat nepřízeň polohy < 
přírody a vybudovat politický a hospodářský systém, kteiý 
vytvoří technologii a vojenskou sílu, jaké potřebuje к svémt 
přežití a rozkvětu.

V době pobělohorské bylo přežití českého a slovenskéhc 
národa ohroženo v obou základních složkách jeho existence: 
ničením počtu jeho příslušníků i ničením jeho kultury. 2 
předbělohorských čtyř miliónů obyvatel českých zemí zůsta
la naživu po třicetileté válce jen asi pětina — osm set tisíc. 
Jeho vzdělané vrstvy byly vyhnány, jeho kultura omezena na 
jazyk a lidovou tvorbu. Od doby osvícenské se pak i jazyk 
stal předmětem soustavné germanizace, jejíž následky lze 
stále ještě najít v tisících Raubitschů, Nowaků, Nowotnych a 
Kubitschků, roztroušených po Rakousku, zatím co ještě 
krutější maďarizační tlak téměř uspěl ve zničení Slováků.

Čeští a slovenští “buditelé” se proto pochopitelné soustře
dili na obranu a rozvíjení jazyka. Toto úsilí vedlo к rozkvětu 
krásných umění na základě lidové kultury a zažehnulo 
nebezpečí národního zániku. Ale když probuzený národ 
potřeboval к dalšímu růstu hospodářskou a politickou moc, 
zjistili jeho vůdcové, že narazili na překážku, která byla v 
dané situaci nepřekonatelná: početní slabost. Od Palackého 
do Beneše zápolili s tím, co Masaryk definoval jako 
“problém malého národa”: jak se domoci uznám národních 
zájmů od národů početnějších a mocnějších.

V podstatě našla česká kultura dvě odpovědi: První z nich 
byla Masarykova: početní malost nemusí znamenat malost 
kulturní; i malý národ si může vytyčit poslání světové, a pak 
je jeho zachování v zájmu všech; otázka česká se stane 
otázkou světovou. Druhou odpověď dal Baťa knihou 
“Budujeme stát pro čtyřicet miliónů lidí”, která měla být 
odpovědí na Mnichov: naše národní poslání humanitní 
nevadilo světu, aby nás neopustil; ne jenom vyspělost 
kulturní, ale počet zaručí národní budoucnost. Jeho návod 
přišel ovšem příliš pozdě: o půl roku později obsadilo 
Německo české země.

Mezi oběma světovými válkami se národní úsilí o růst 
pohybovalo zejména na rovině kulturní. Na jedné straně 
usilovala státní politika o to, aby Češi a Slováci upevnili 
svoje svazky jako jeden, byť malý národ o dvou kulturních 
“větvích” a nerozštěpili se ve dva malinkaté nárůdky; na 
druhé straně pokračovalo urychleně počešťování dříve 
germanizovaných území. Populační politika ve smyslu 
podpory rodiny a přirozeného přírůstku národa prakticky 
skoro neexistovala.

Věstník — 3

podniky. Byl to kladný a poučný den, který výtečně skonč: 
zprávou, že američtí letci zajali teroristy. Úspěch, kter 
americká zahraniční politika tolik potřebovala!

Dr. V. Chalupa
PROBLÉM MALÉHO NÁRODA
(Úvaha к 28. říjnu)



Konec světové války a komunistický puč znamenal konec 
všeho vědomého úsilí o řešení “problému malého národa”. 
Oficiální uznání Slováků za jiný národ ukončilo proces, 
kterého se čeští i někteří slovenští politici dlouho báli. 
Odsunutí sudetských Němců ukončilo proces národního 
růstu počešťováním. Komunismus zredukoval folklór, nemá 
místo pro specifické “národní poslání”, otázka národního 
růstu je pro něj věcí plánovaného regulování počtu 
“pracovních sil”. Znemožnil tak organický růst české a 
slovenské kultury a organické formulování národního 
poslání v současných převratných změnách ve světě.

Zatím co hospodářské, politické a vojenské události 
upoutávají hlavní pozornost, hlavní a nejtrvalejší důsledky 
pro budoucnost jsou kladeny přesuny demografickými. Lze 
je shrnout všeobecně jednou větou: Příslušníků národů s 
dlouhou národní kulturou, vyspělým hospodářstvím a 
vyvinutou politickou strukturou ubývá, zatím co národy bez 
kulturního zázemí, hospodářsky zaostalé a politicky primi
tivní (obvykle brutální diktatury) početně rostou. Tento 
pochod probíhá velmi rychle. Ve skandinávských zemích 
průměrný počet dětí na rodinu je méně než dvě a klesá; v 
Kenii je tento počet sedm.

Statistiky jsou nudné, ale několik příkladů osvětlí hloubku 
a důležitost těchto přesunů. Obyvatelstvo Jihoafrické repub
liky se skládá z 20 miliónů černochů, 2*4 miliónů míšenců, 1 
miliónu Asiatů a 4*4 miliónu bělochů. Průměrný počet dětí 
na rodinu je, respektivně, 5, 3.29, 2.7 a 2. (K udržení stavu 
obyvatel je třeba asi 2.7 dětí na rodinu.) Výsledek tohoto 
procesu je nevyhnutelný, ať bělošská menšina dělá, co dělá. 
— V Israeli, kde průměrný počet dětí je 2 až 3 pro 
židovskou rodinu a 5 až 6 pro arabskou rodinu, budou mít 
Arabové v dohledné době nadpoloviční většinu. — Budou-li 
dnešní populační trendy pokračovat, bude kolem roku 2025 
v Sovětském svazu nadpoloviční většina asijských, převážně 
islámských národů. Počet obyvatel ve skandinávských 
zemích bude asi čtvrtina dnešního stavu. Rudá Čína se svou 
politikou “jedno dítě na rodinu” se dostane do situace, kde 
na každého mladého člověka připadnou dva až tři přestárlí. 
Politické otřesy a hospodářské krize budou nevyhnutelné. 
Hluboké změny nastanou ve Spojených státech, kde 
poměrně vysoký počet dětí černochů, přistěhovalců z 
Latinské Ameriky a imigrantů z Ásie dospěje a bude se 
dožadovat politické moci. Zahraniční politika Spojených 
států se odvrátí od Evropy a bude se zaměřovat na Jižní 
Ameriku a Afriku, odkud tito noví občané pocházejí. Vliv 
černošské menšiny na americkou zahraniční politiku je 
zřejmý už dnes.

Pro Československo byl dějinně nej významnější početní 
poměr к sousedním Němcům. Dnešní populační struktura 
Západního Německa je taková, že kolem roku 2000 
připadnou tři lidé v důchodu na jednoho pracujícího a 
kolem roku 2025 počet obyvatel Západního Německa 
nebude převyšovat 25 miliónů lidí, pokud úbytek nebude 
nahražen přistěhovalci z Jugoslávie a Turecka (děti moha- 
medánských rodin mají už dnes většinu v obecných školách 
velkých německých měst). Pro budoucnost Československa 
by tyto změny ve světě mohly být příležitostí zbavit se na 
dlouhé doby početní malosti, která byla nesporně hlavní 
příčinou nezdaru české politiky v Rakousku i Mnichova a 
všeho, co by následovalo. Od komunistické vlády ale se 
populační politika v zájmu národním nedá čekat.

Jaroslav Němec
Historie a budoucnost českého lidu 
v úvahách jednoho génia

Umí historii, věřte mně!
Střední sice jenom prostředně, 
starou zato dávno zapomněl, 
Skoda jen, že к nové nedoSel!

KAREL HAVLÍČEK

Mnichov, únor 1948 a srpen 1968 — to byly katastrofy, 
nimiž bylo a je těžko se vyrovnat každému z nás. Není proi 
divu, že u těch slabších došlo к jakémusi zlomu a 
původního národního nadšení se obrátili к negaci všel 
českého snažení, minulého i nynějšího a dospěli к názoru, 
jako národ nemáme již žádné budoucnosti.

Úvahy těchto osob — nepochybně nepatrné minori 
doma i v zahraniěí — mohli bychom přejít mlčením, kdyl 
nebylo toho, že je čas od času přetřásá náš tisk a dává ji 
tím puncu vážnosti.

A tak v tomto článku rozebereme aspoň jeden případ 
těch “malověrných”.

V časopise Svědectví (č. 75, 1985) je na 13ti stránká 
článek Karla Severy z Prahy, Kdy a co nás zkazí 
Autorovo jméno, přirozeně, je pseudonym.

Úvaha začíná příjezdem českého venkovana do Pral 
který se po prohlídce města rozhodne navštívit bord 
Projde různými chodbami, vybírá si podle zápisů mož 
zákaznice, ale než se rozhodne, najednou je zase u vrátné] 
před budovou a i vrátný mu přisvědčí, že v tom bordelu 
bördel.

Po vylíčení této neobyčejně vtipné situace, která ná 
ukazuje vysoký stupeň inteligence a imaginace, ba co díi 
geniality pana Severy, konstatuje autor: “Toto je dokoná 
obraz dějin českého národa, smyslu českých dějin.”

Toto konstatování samo o sobě by stačilo, abychom s 
panu Severovi vyhýbali jako psí prašivině. Jeho názor toti; 
popírá význam našich staletých zápasů o národní přežití i 
proti němu stojí veliká fronta: Kosmas, Dalimil, Hájek 
Veleslavín, Balbín, Dobrovský, Palacký, Tomek, Goll 
Pekař a s nimi tisíce dalších historiků. Ti téměř všichn 
obdivovali minulost svého národa a věřili v jeho budoucnost.

Severa dále uvažuje o tom, kdy se náš národ zkazil, čili, 
jak často lid o vě-demokr aticky říká “zkurvil” a ve svých 
úvahách šermuje hlavně historií, kterou si však vhodně 
upravuje a často ukazuje její slušnou neznalost, či nepo
rozumění.

4 — Věstník

V 17. století decimovala Cechy třicetiletá válka, hlad a 
mor. V 20. století decimují se Němci — a mnohé jiné 
evropské národy — sami pomocí chemických, mechanických 
a chirurgických zákroků. Národ, který nepodlehne těmto 
tendencím, si zajistí budoucnost bez násilí, bez války, bez 
výboje; ale ne bez obětí.

Rodiče se obětují pro děti hlavně ze tří důvodů: vidí v 
dětech pokračování svého vlastního života; vidí v nich 
článek národa, v jehož poslání věří; nebo naplnění nábožen
ského poslání: “Množte se a naplňte zemi” — Bible; “Živ 
buď, národe Bohem posvěcený, neumírej; muži Tvoji ať jsou 
bez počtu!” — Komenský. Největší část těchto obětí dolehne 
na ženy. V rukou českých a slovenských matek (a babiček) 
leží zase budoucnost národa tak, jak v nich ležela po Bílé 
Hoře.



Ideální státní formou je Severovi monarchie, samozřejmě 
habsburská, již jsme my Češi zradili. Zřejmě nebere v úvahu 
habsbursko-českou bilanci, která byla pro Čechy vždycky 
pasivní. A když my jsme nechtěli setrvat v rakousko- 
uherském nebi, proč v něm nezůstali Poláci, Ukrajinci, 
Chorváti a Slovinci? Habsburci nedovedli uspokojit své 
národy a proto byli smeteni. Po r. 1918 na vytvoření 
náhražky zesnulé monarchie novým soustátím nebylo dost 
času.

Za jednoho z největších viníků naší nynější situace 
pokládá pan Severa T. G. Masaryka. Především proto, že 
“měl účast na rozbití Rakouska” a pro další “hříchy”, které 
mu na různých místech svého článku přičítá a jež zde 
neuvádíme z důvodů zkrácení tohoto článku. Ve stručnosti 
je však třeba panu Severovi říci, že Masaryk — to je již v 
naší historii jakási konstanta. Známe jeho kvality a víme též 
o jeho lidských slabostech. Zejména v poslední době byl celý 
jeho život důkladně prodiskutován a osvětlen do detailů. V 
této zkoušce Masaryk zvítězil a dnes je již nepochybné, že — 
ať se to někomu líbí nebo nelíbí — v naší historii má tak 
pevné a významné místo jako Hus či Komenský.

Dále uvedeme zkráceně další názory a bludy pana Severy. 
Tak při zkoumání kdy se “zkurvil” český národ (prý v 19. 
století), praví autor, že český národ nikdy “nespal”, protože 
jinak by se nemohl takřka za jednu generaci probudit. 
Zřejmě si nevzpomněl, že v r. 1918 bylo údajně na 
Slovensku jen 36 rodin, které mohly dodávat své příslušníky 
slovenské veřejné správě. A již před rokem 1938 zde byl 
najednou živý slovenský lid. Tedy ani ne za 20 let!

Pobělohorskou nucenou rekatolizaci pokládá za “návrat 
ke katolictví”, ne pokatoličtění. Byla to prý, pokud jde o lid, 
jen “výměna farářů”. Z tohoto konstatování je vidět, že pan 
Severa 17. století nestudoval. Že by poddaní na př. z 
Moravy utíkali do tehdy tolerantních “Uher” když byli 
nuceni к přestupu, ačkoliv jim výměna faráře (a tím i změna 
vyznání) byla putna? Dra Hrubého Moravská korespon
dence, 1618-36 je v této záležitosti velmi poučná. A také 
poddanské urbáře z té doby jsou velmi užitečné.

Pan Severa však vystupuje nejen jako historik, ale také 
jako vojenský historik. Vysmívá se nějakému autorovi, nyní 
v exilu, který snad napsal, že odbojní stavové prohráli na 
Bílé Hoře proto, že nedovedli získat pro svou věc selský lid. 
Především je třeba pana Severu opravit, že totiž ten exilový 
autor nemá ve svém názoru primát. Nevím, kdo to první 
vyslovil, ale četl jsem toto mínění v mnoha publikacích po r. 
1910 vydaných. I když výjimečně souhlasím s panem 
Severou, že selský lid patrně nebylo snadné, či možné získat, 
musím mu sdělit, že po Bílé Hoře došlo na Moravě ke 
vzbouření Valachů, t.j. neprofesionálů, kteří dovedli v 
bitvách u Malenovic a Lukova porazit slušně velké jednotky 
císařských a způsobili po delší dobu bolení hlavy císařských 
generálů.

Pan Severa se pouští také do Václava Černého, že 
republika 1918-1938 je jeho idolem i ideálem (ačkoliv prý 
moudří lidé věděli, že je to jen provisorium) a že dělí lidi 
podle toho, jestli si v odboji “škrtli” nebo “neškrtli”. Je 
nepochybné, že každý normálně myslící Čech dává za 
pravdu prof. Černému.

Severa samozřejmě zavrhuje “londýnskou vládu samo
zvanců” a prezidenta Beneše, “který žádným prezidentem 
nebyl, protože 6. října 1938 abdikoval. Kdyby býval byl v 

Londýně alespoň jediný člověk! Ale ti šaškovali a podváděli, 
až to šaškování a podvádění skončilo v únoru 1948.” Pro 
odsouzení Beneše se dovolává veliké autority — Stalina. A 
také prý odboj (míní zřejmě zahraniční armádu na Západě a 
domácí, nekomunistický odboj) se nemá dvakrát čím 
chlubit.

Náš kritik má buď krátkou paměť, nebo nosil v r. 1939 
při okupaci českých zemí Němci ještě “Feuerhosen”. Jinak 
by totiž věděl, že tímto datem u nás doma odsuzování 
Benešovo definitivně skončilo (kromě fašistů a komunistů), 
byl pokládán opět za vůdce národa a nepochybně mohl toto 
vůdcovství pro sebe reklamovat. Že pro zdůraznění tohoto 
oprávnění hlavně v mezinárodním světě volil tzv. teorii 
právní kontinuity Československa, která byla mezinárodně 
uznána (i když měla celkem slabé nohy), bylo pro 
Československo za války velikou výhodou. Domnívá-li se 
pan Severa, že bez autority Benešovy by náš exil byl 
úspěšnější a že bychom unikli komunismu, ukazuje to, že 
jeho znalosti čs. exilu za druhé světové války na Západě i na 
Východě jsou minimální.

Kritik pak uzavírá tuto část své “disertace” vysvětlením 
proč začal pro ty, kdož mají “dlouhé vedení”, popis 
venkovana v bördelu takhle: “Češi vždycky něco rozběhnou, 
a když to pak zákonitě doběhne, koukají na to s otevřenou 
hubou, jako tele na nová vrata. Čehož jsme byli očitými 
svědky.”

A teď co nás zkazilo a jak se panu Severovi jeví jeho 
národ!

Co nás zkazilo není nijak jasně řečeno. Zato se znova 
mluví o rozbití Rakouska, operuje se každou osobností, 
která “bystře vidí dopředu” a patřičně se upravují jejich 
názory tak, aby to ukázalo jak Masaryk, Beneš a Dyk 
neměli pravdu a autoritou nejrozhodnější proti nim je 
Šmeral.

Pak dál dumá pan Severa takto: “Nepřestaneme se mořit 
úvahou o české povaze, o českém charakteru. Nevystačíme 
patrně s názorem, že českým charakterem je genetická 
acharakternost (neříkám bezcharakternost, to by bylo krůtě 
nespravedlivé), česká vrtkavost, neustálá potřeba opírat se o 
někoho jiného, nestát na vlastních nohou.” To zase ukazuje, 
že pan Severa nemá dostatek zkušeností s vlastním 
národem, nemluvě o národech jiných. Kdyby byl za války v 
koncentráku, tu by věděl, že po stránce charakterové měli 
nejhorší rekord Francouzi a mezi spojeneckými armádami 
malých národů přes všechny problémy naši vojáci naopak 
rekord nejlepší, ať šlo o jednotky na Západě, či na Východě. 
Mimo tu acharakternost pan Severa poukazuje na “vroze
nou českou hloupost”.

A zase mu straší v hlavě Rakousko, jak se nemělo 
rozbíjet, že to byl mnohonárodnostní stát, jakou udělali Češi 
chybu, že místo naučení se dvěma jazykům volili ten 
“exotický” (t.j. češtinu místo němčiny), jak “vrozená česká 
hloupost” odstranila šlechtu z politického života a nahradila 
ji “nešlechetnými politiky”, atd.

Pak dává lekci z historie spisovateli Milanu Kunderovi, 
informuje nás, že po Bílé Hoře zvítězila u nás nekonečně 
vyšší kultura, že Husovo vystoupení nelze pokládat za 
reformaci, že osvícenství nahradilo náboženství vlaste
nectvím.

A dál pokračuje filipika, česká historie a Masaryk, 
Věstník — 5



Přemyslovci a Lucemburkové, gotika, reformace a protire
formace, Bílá Hora, Šrámek, Hrad a Durych, atd.

A pak věštba: “Teď mají Češi — také zásluhou T. G. 
Masaryka — čas na rozmyšlenou. Několik generací — 
nejméně, zůstanou-li naživu, což není jisté — mohou 
přemýšlet, protože jim nic jiného nezbývá.” ...“Bude-li 
jednou možná otevřená rozprava, nezbytně bude opět 
nastolena masarykovská otázka nikoliv jak ji zúženě položil 
Masaryk: reformace — protireformace, ale v celé šíři: 
katolictví, nebo boj proti němu.”

Nakonec přichází “optimistický” závěr s lidově-demokra- 
tickým negativem starých sprosťáků, dnes v naší literatuře 
tak běžným a oblíbeným: “Jenomže už je tak jako tak na 
všechno pozdě. ...Lidstvo vyhyne ať na atomovou pumu, 
přelidnění (jakousi všeobecnou elephantiasis), nedostatek 
výživy, potravin a surovin anebo na senokracii neboli 
dědkovládu. Takže všechny úvahy “jsou na hovno”.

Ale co nás vlastně zkazilo, o tom se čtenář z článku 
nedozví!

O panu Severovi nevíme vůbec nic. Ze stylu jeho článku 
se zdá, že je to bývalý novinář, zřejmě katolík a vášnivý 
nepřítel Masaryka (nemluvě ani o Benešovi, zahraniční vládě 
a odboji). Otázkou zůstává pro koho či pro co p. Severa 
pracoval či pracuje.

V článku je vidět křečovitou snahu přizpůsobit se 
módnímu stylu psaní, ale nedovede to, jak ukazuje hloupý 
příměr v úvodu a závěr s “ostravským záporem”. Tenorem 
jeho práce je nenávist. Nenávidí českou historii v podání 
našich historiků; nenávidí české politiky po r. 1918; mluví o 
“zkurvení se českého lidu” jako o faktu, ale neuvádí pro ně 
žádných důkazů; podceňuje a zatracuje předmnichovskou 
ČSR, Češi jsou mu přinejmenším acharakterní (i když 
nepraví v čem to vidí) a vrozeně hloupí, atd.

Zkušenost většiny z nás v exilu se podstatně odlišuje od 
kombinací pana Severy. Věříme v génia svého lidu, 
pomáháme čs. věci kde se dá a pracujeme podle svých 
možností pro jeho svobodu. Tvrzení pana Severy, že Češi 
jsou vrozeně hloupí, vzbuzuje v nás obavu o jeho duševní 
zdraví a zároveň ukazuje, jak se máme dívat na jeho článek. 
Doporučujeme mu Havlíčka, jmenovitě jeho verš v našem 
motu, jako rekreační čtení. Pana Severu ještě upozorňu
jeme, že již Havlíček měl recept na katastrofu naší planety: 
“Chystejte lidé měchýře na potopu světa”! To platilo 
strašpytlům, kteří byli tehdy, jako jsou i dnes.

“Hearings” Helsinské Komise — 
zhodnocení 10 let t.zv. “CSCE process”

Helsinská Komise se sídlem ve Washingtons, jejímiž členy 
je 18 senátorů a poslanců amerického kongresu, pořádala 
dne 3. října t.r. “hearings” za předsednictví senátora Alfonse 
M. D’Amato a poslance Steny H. Hoyer-a, na kterých byl 
zhodnocen výsledek deseti let t.zv. CSCE process, pokud se 
týká dodržování závazků vyplývajících z ustanovení Závě
rečného Aktu z Helsinek, který podepsali zástupci 35 států.

Před členy Helsinské Komise vypovídali: Rita Hauser, v 
zastoupení “International Parliamentary Group for Human 
Rights in the USSR”; Leonard Sussman, ředitel “Freedom 
House”; Jeri Laber, výkonná ředitelka “Helsinki Watch 
Committee” a zástupci “Moscow Helsinki Group”.

Pro nás byla nejzajímavější výpověď Miss Jeri Laber, 
která mluvila — mezi jiným — také o činnosti Charty 77 a 
zvláště o dokumentu Charty, který byl vydán к 10. výročí 
podepsání Závěrečného Aktu z Helsinek. Miss Jeri Laber 
před několika léty navštívila Československo, odkud byla 
vypovězena pro styk s některými zástupci Charty 77, a tak 
měla možnost osobně poznat, jak československá vláda 
dodržuje závazky plynoucí z dokumentu, který podepsala.

Závěrem bylo všemi zástupci organizací, kteří před 
Komisí vypovídali, konstatováno, že je nutné, přes všechny 
nedostatky, v tomto procesu pokračovat, a to v zájmu těch, 
jejichž lidská práva jsou ve státech sovětského bloku 
porušována. —afa—

Kulturní Fórum v Budapešti
15. října byla v Budapešti zahájena konference zástupců 

35 států, které podepsaly Závěrečný Akt z Helsinek, aby 
jednali o svobodě projevu, informací a o kulturní výměně. V 
této souvislosti byla americké delegaci předána další dokumen
tace o porušování lidských práv v Československu, pokud se 
týká t.zv. “Třetího Koše” Helsinské Dohody. Dokumentace 
se týkala zejména persekuce těch, kteří se v Československu 
zúčastňovali v soukromých bytech seminářů o filosofii, na 
kterých přednášeli hosté ze zahraničí: z Francie, Anglie, 
Holandska, atd. Semináře byly také známy jako “Patočkova 
universita”, pojmenované tak po profesoru Janu Patočkovi, 
který zemřel 13. března 1977 ve Strahovské nemocnici po 
jedenáctihodinovém nepřetržitém výslechu StB.

Veškerá dokumentace byla rovněž předána t.zv. “Public 
Members” — historikům a spisovatelům, kteří se během 6 
týdnů trvání konference zúčastní některých jednání. —afa—

Americký velvyslanec William H. Luers 
na cestách v Československu

Ve dnech 5. a 6. října 1985, americký velvyslanec William 
H. Luers a další členové amerického velvyslanectví v Praze 
navštívili místa na Moravě a na Slovensku, kde během 
druhé světové války byli sestřeleni američtí letci: navštívili 
Krhov, Šanov, Slavičín, Rudice, Velehrad, Napajedla, 
Hobice, Kašavu, Rokytnici, Troubky a Libinu. U každého 
památného místa byl položen věnec a velvyslanec pronesl 
krátký projev v českém nebo slovenském jazyce. —afa—

Výstava elektronických počítačů 
na americkém velvyslanectví v Praze

30. září t.r. byla na americkém velvyslanectví zahájena 
výstava amerických osobních elektronických počítačů pod 
heslem: “Revoluce v podobě osobních počítačů v Americe”. 
Výstava je otevřena sedm dní v týdnu a již první den ji 
navštívilo několik set československých občanů. Výstava 
bude otevřena do 18. října t.r. —afa—

Zpráva ministerstva zahraničního obchodu
Z Prahy se dovídáme kolik emigranti v Německu a 

Švýcarsku zaplatili: 116 miliónů marek za upravení vztahů. 
Reportér cituje:

Poměrně dobrou platební devizovou bilanci Husákova 
Československa pomohli docílit “političtí” uprchlíci z Česko
slovenska. Jak v devizovém rozpočtu ministerstva zahranič
ního obchodu z 16. července 1985 z položek čs. velvysla-

6 — Věstník



Emigrační úřad nás informuje...
že letos mají neobvyklé množství žadatelů o USA občanství. 
INS Chicago District je pozadu s vyřizováním asi 12,000 
žádostí. Na konečný výslech byl v minulosti věnován jeden 
den v týdnu a to úterý; aby se mohla zvládnout tato 
neobvyklá záplava žádostí INS se rozhodl zvýšit počet 
výslechů na 8 týdně a to 2x denně po prvé čtyři dny v týdnu. 
“Udělali jsme velký pokrok”, říká A. D. Moyer, vedoucí 
nynější administrace INS v Chicagu a pokračuje: “svojí 
zlepšenou službou se snažíme uspokojit zdejší emigranty a 
celou veřejnost”, a dále podotýká “tím se také projevuje 
jedinečná spolupráce a porozumění hlavního soudce 
McGarra, který zastupuje U.S. District Court, Chicago, a 
který provádí konečnou přísahu nových USA občanů.”

Emigrační úřad ale upozorňuje, jakmile se zvládne 
záplava žádostí o USA občanství, konečný výslech se vrátí 
ke svému ustanovenému dni — úterý.

O bližší informace volejte kancelář CNCA 656-1117 O. 
Kovářovou.

ZPRÄVY odboček a oblastí

Oslava 28. října
Sdružení československých demokratických a exilových 

organizací v New Yorku a okolí uspořádá oslavu v neděli 
27. října ve 3 hod. odpoledne v T. J. Sokolovně, 420 vých. 
71. ul. v New Yorku. Schůzkám přípravného výboru se 
zástupci zúčastněných spolků a organizací se věnovala 
patřičná pozornost. Československou národní radů, oblast 
New York, zastupoval br. Jan Babinec.

Oslava bude mít ráz kulturní a společenský. Hlavním 
řečníkem bude dr. Jiří Nehvěvajsa, předseda Společnosti pro 
vědu a umění. V kulturní části programu vystoupí koncertní 
pěvec Stanislav Kotyza a pěvecký sbor Velehrad.

Reservace přijímají br. Žemlička, předseda odbočky 
ČSNRA, dr. a ses. Kithier, br. Šrámek, Pondělí a Poláček; v 
Kanadě br. Kabriel (519) 948-0845.

Věstník — 7

nectví v Bonnu a Bernu vysvítá, jen ve Spolkové republice 
Německo a ve Švýcarsku zaplatili emigranti, kteří si upravili 
své kladné vztahy ke KSČ, do poloviny roku 1985 116,000,000 
západoněmeckých marek. Do konce června 1985 si upravilo 
kladný vztah к režimu 10,648 čs. emigrantů ve Spolkové 
republice a 5,985 ve Švýcarsku.

V Detroitu
Slavnost pořádají společně Československá národní rada 

americká, oblast Michigan, se Sokolem v sokolské kulturní 
síni, Sokol Cultural Center, 23600 W. Warren, Dearborn 
Heights, v neděli, 27. října ve 2.30 hod.

V poledne, od 12 do 2.30 hod., podává obědy Sokol 
Detroit, cena $7. Od 2.30 do 7.30 je program klasické, 
populární a taneční československé hudby. Vstupné $4.50, 
studenti $2.

Na programu jsou oblíbené árie z opery Prodaná nevěsta. 
Jeníka a Mařenku zpívá Gita Beginová a Carl Pondělí. 
Pianistka Gita Beginová zahraje tři skladby od Suka: 
Capricietto, Lístek do památníku a Bagatelu, dále několik 
skladeb B. Martinů: Loutky, Valčík sentimentální loutky, 
Kolombína, Ples loutek a tři Slovanské tance od Dvořáka.

Emie Skuta’s Festival Band bude vyhrávat к tanci.

Krajanský výbor v Clevelandu
Krajanský výbor, sdružující čelné čs. organizace v Cleve

landu, vás srdečně zve na Oslavu 67. výročí založení 
Československé Republiky, kterou pořádá v neděli 27. října 
1985 ve 3 hodiny odpoledne v historické České národní síni, 
4939 Broadway Avenue.

Naším řečníkem bude br. Ludvík Rychtera, čestný člen 
Krajanského výboru. V kulturním programu vystoupí The 
Strongville Senior High School Orchestra za řízení Kenneth 
G. Mehalko a jiní.

Věříme, že i vás přivítáme mezi milými hosty a prosíme 
vás, abyste se také stali sponsory této tradiční oslavy 28. 
října v Clevelandu. Příspěvek sponsora je $25 a co-sponsora 
$10. Šek laskavě vystavte na Krajanský výbor nebo 
Czechoslovak Committee of Cleveland a zašlete jej na 
adresu: Krajanský výbor, P.O. Box 347, Cleveland, Ohio 
44127. Všechny dary Krajanskému výboru jsou odpočita
telné z daní. — Seznam šlechetných dárců bude přiložen к 
programu slavnosti.

Přemek Kocián, tajemník; Dr. Miroslav Poseděl, předseda

V Chicagu
ČSNRA pořádá oslavu v neděli odp. ve 3 hod., 27. října, 

v sále školy Havlíček, 15. ul. a Ridgeland Ave., Berwyn.
O významu dne promluví Ing. Karel Kříž. Hymny a 

národní písně zazpívá pí. Jiřina Podgorná.
Upozorňujeme na recitační pásmo “Procházka Prahou”, z 

desky slavného pražského herce Zdeňka Štěpánka. Jeho 
recitace bude ilustrována diapositivy, záběry Prahy. Pro 
mnohé bude to krásná vzpomínka na procházky Prahou a 
na představení v Národním divadle, kde Štěpánek po dlouhá 
léta hrál heroické úlohy, kterými se proslavil.léta hrál heroické úlohy, kterými se proslavil.

Los Angeles, Kalifornie
Oslava se koná 27. října, v neděli v sokolovně. Předchází 

v poledne oběd “Moravské hody”. Program bude zahájen ve 
2 hod. a zakončen tancem.

Orange Co. odbočka, Kalifornie
Oznamuje krajanský večer к oslavě 67. výročí Českoslo

venské republiky. Na pořadu je film “Seven Days To 
Remember” (anglicky) o okupaci v roce 1968. V druhé části 
je pásno “Praho, Nashledanou”, promítání 150 diapositivů a 
vyprávění Zdeňka Šěpánka v sobotu 26. října, v 8 hod. večer 
v First United Methodist Church, 609 Spurgeon St., Santa 
Ana.

Odbočka Orange County 
spolupracuje s bojovníky za svobodu

V neděli 22. září se naše odbočka podílela na manifestaci 
pořádanou nově ustavenou organizací AMERICANS FOR 
FREEDOM FIGHTERS pro účinnou podporu bojovníků 
proti komunismu kdekoli ve světě.

Do přípravného výboru к uspořádání manifestace byli 
přizváni předseda odbočky Zemánek a jednatel Vogel spolu



se zástupci afghánskými, kambodžskými, laoskými, litev- 
skými, maďarskými, nicaragujskými, polskými, vietnam
skými a řady amerických organizací v čele s aktivními 
Young Americans for Freedom.

Přestože byli na shromáždění pozváni veřejní činitelé 
obou velkých amerických politických stran, ani jeden 
zástupce kalifornské demokratické strany na pozvání ne
odpověděl a nepřišel.

Už v 9 hod. ráno bylo v Mile Square Parku ve Fountain 
Valley, California na 500 osob, přestože oficiální zahájení 
bylo až v poledne kongresmanem Robert K. Dornanem, 
který přečetl účastníkům poselství prezidenta Reagana. Násle
dovalo představení vlajek ujařmených a proti komunismu 
bojujících zemí. Dále byly na programu projevy zástupců 
amerických organizací, představitelé v kalifornské sněmovně 
Fergusona, Los Angeles County supervisora a kandidáta do 
U.S. senátu Antonoviche, populárního televizního komentá
tora Herschensohna a řady zástupců etnických a proti 
komunismu bojujících organizací. Vystoupení tanečních 
skupin, recitace a sólový i sborový zpěv zpestřoval přestávky 
mezi projevy.

Kolem 2 hod. dosáhl počet přítomných 2500; jelikož 
někteří odcházeli a jiní zase přišli později, celkový počet 
účastníků byl odhadnut na 4000 — tedy úctyhodný výkon 
vzhledem к 90° F vedru! Uspořádání sbírky na podporu 
nicaragujských protikomunistických bojovníků vyneslo ně
kolik tisíc dolarů.

Většina zúčastněných organizací měla vlastní stůl s 
výstavkou o své činnosti a s dokumenty i fotografiemi o 
komunistickém útlaku. O vystavovaný materiál byl velký 
zájem a tak náš stůl rozdal většinu tiskovin už po 2 hodině a 
na mnohé další zájemce se nedostalo. Organizátoři totiž 
očekávali účast kolem 400 osob a zatím přišlo desetkrát více! 
A tak br. Zemánek a Vogel, kteří měli na starosti stůl 
odbočky, mohokráte vysvětlovali činnost CSNRA, situaci v 
Československu, atd., neboť manifestace končila až po čtvrté 
odpoledne.

Naši odpůrci — komunisté a ti, které už Lenin nazval 
užitečnými idioty — zorganizovali protidemonstraci, na 
které nikdy nebylo více než 50, přestože se podílelo asi 30 
skupin. Tato akce trvala asi 3 hodiny, zhruba od 11 do 2 
odpoledne. Uvádím to proto, že na televizi (KABC Los 
Angeles) se ukázaly záběry jen této protidemonstrace. O naší 
manifestaci hlasatelka řekla, že už skončila dříve! Со к tomu 
dodat?!

V rámci organizace AMERICANS FOR FREEDOM 
FIGHTERS se podařilo naší odbočce navázat cenné 
kontakty pro další akce a spolupráci.

Frank Vogel, jednatel odbočky

University of Pittsburgh
V neděli, 27. října, ve 2 hod. odpoledne ve společenské 

místnosti Stephen Foster Memorial na universitě bude 
vzpomenuto výročí 28. října. Br. Standa Prostředník bude 
vzpomínat na začátky republiky. Členové výboru Nation
ality Rooms, pan Milan Getting s pí. Gettingovou vysvětlí 
jak došlo k založení výboru a co vše se odehrálo během let. 
Sheila Kunkle, které byl udělen scholarship darovaný br. 
Prostředníkem, bude vyprávět o své cestě do Ruska.

Br. Getting v pozvánce sděluje, že končí předsednictví a 
předává úřad svému nástupci Dan Millerovi. Dalšími

8 — Věstník

Prosíme oznamte včas 
změnu adresy

výkonnými členy výboru jsou Bedřich Pašek, vice-chairman, 
Maryann Sivak, tajemnice, o společenské programy se 
budou starat Maria Suda a Kathryn Markotan. Br. 
Prostředník zůstává nadále pokladníkem. Příspěvky možno 
zaslat na jeho adresu: 215 Saxonburg Rd., Pittsburgh, Pa. 
15238.

Vladimír Škutina v USA
Los Angeles: Přátelé oznamují na pozvánce, že v neděli 

20. října v 7 hod. večer bude beseda se Škutinou v knihovně 
sokolovny, 500 No. Western Ave. Humorista, televizní 
publicista a spisovatel známý svým odvážným ilegálním 
televizním vysíláním ve dnech okupace Československa, 
vězněný dva roky za vlády Novotného, pět let za režimu 
Husáka, a nakonec vyhoštěný z Československa, žije nyní v 
Curychu ve Švýcarsku, píše knihy a je šéfredaktorem 
literárně zábavného časopisu Reportér.

Dne 17. října v 7.30 hod. večer bude Škutina vystupovat 
(tentokráte anglicky) v International Student Center na 
universitě UCLA, 1023 Hilgard Ave., Los Angeles.

V pátek večer, 18. října bude Škutina v restauraci Little 
Prague, 5620 Hollywood Blvd., Hollywood. Při této 
příležitosti bude podepisovat svoje knihy. Přineste si je к 
podpisu.

Gratulujeme
Svaz svobodných čs. sportovců upozornil krajanskou 

veřejnost, že 1. října jejich obětavý tajemník Sávo Roknič 
slavil 65. narozeniny. Citují jeho slova v památníku X. 
sjezdu, kterými vybízí, zejména mladší generaci к spolupráci. 
“Spolupracujeme ruku v ruce s Československou národní 
radou americkou; její program je hodný respektu a 
následování. Buďme uvědomělými sportovci a věrnými 
bojovníky za svobodu naší okupované vlasti”.

Br. Rokničovi děkuje chicagská oblast CSNRA za jeho 
spolupráci a přeje mu a jeho milé ženě Věře vše nejlepší.

Odbočky Dr. Milada Horáková 
a Západní předměstí
konaly svoji podzimní schůzi 13. září 1985 ve spolkové 
místnosti Mid-America, Cicero.

Sestra předsedkyně V. Vrázová vzpomenula odchodu 
naších tří členů, sestry A. Hřebíkové, která poslední dobou 
žila v České útulně a manželů Laadtových. Zdůraznila jakou 
dobrou péči poskytuje naše Česká útulna.

Po krátké schůzi se přikročilo к programu. Pan Richard 
Pokorný promítl snímky z cest do Panamy a okolních 
ostrovů, nám málo známých. Ukázal nám panamský 
průplav a život Indiánů, který se dost lišil, džungle a jiné. 
Měl velmi pěkný slovní doprovod a ukázku výšivek a jiných 
ručních prací tamnějších Indiánů.

Po programu se rozvinula příjemná zábava. — Další 
schůze bude v prosinci s vánočním programem, spojená s 
odbočkou 28. říjen.



Vladimír Škutina v San Francisku
Vladimír Škutina se opět vrátil do San Franciska, aby 

obveselil naše krajany. Při minulých návštěvách byl přijat s 
určitou kritikou, či spíše neporozuměním, protože mnozí 
krajané ztratili spojení s politickými událostmi a nedovedli 
pochopit jeho vtipy proti komunistům. Tentokráte se 
Škutina jaksi usměrnil a vybrousil. Do sokolovny přišlo přes 
sto, hlavně mladých emigrantů.

První část byla věnována Národnímu divadlu a jeho 
slavným hercům. Ta zaujala krajany, kteří se pamatují na 
Národní a jeho herce bud’ z divadla nebo filmu a televize. 
Často se ozval smích ještě dřív než Škutina dokončil vtip o 
herci, protože byl známý, ale Škutina to dovedl mistrně 
řečnicky i herecky dramatizovat. Na scéně defilovali slavní 
herci: Mošna, Dejl, Nový, Vydra, Steiner, Nasková a mnoho 
jiných, kteří se objevili ve své slávě i osobním charakteru. 
Kdo by neznal slavnou Rostandovu baladu souboje ze 
Cyrana de Bergeracu. Vojan recituje: “Svůj širák odhazuji v 
dáli, s grácií tam leží on, plášť spouštím, jež mě halí”... V 
tom šňůra pláště se mu zadrhne u krku, ale herec klidně 
pokračuje... “To je jedno, tak se budu bít třeba v plášti”.

Část programu věnoval české řeči. Pokáral hlavně naše 
mladé emigranty, jejichž děti zapomenou za čtyři roky 
mateřskou řeč. Škutina jim podal příklad, že děti ve 
Švýcarech se snadno naučí tři jazyky. Vyprávěl pak jak se 
setkal s krajany na východě USA, kteří se mu omlouvali, že 
již nedovedou dobře česky. Zeptal se jich jak dlouho jsou v 
Americe. “Naši rodiče emigrovali do ciziny s Janem 
Ámosem Komenským před 400 lety.”

Škutina rozebral velmi zábavně různé druhy českého 
humoru, které dnes pomáhají udržet národ v jeho národním 
cítění. Mlátí komunisty humorem dřív než na ně vezmou 
palice.

Byl to krásný večer. Až Škutina na své pouti světem se 
zatoulá vašim krajem, jděte se na něho podívat a vyslech
nout. Potěší vás a nebo také probudí vaše svědomí.

Jiří Spánek

Formanův film v Ciceru
V promítání českých filmů budeme pokračovat a na 

programu máme film Miloše Formana “Černý Petr”.
Miloše Formana, dnešního nejúspěšnějšího českého reži

séra v exilu, čerstvě vyznamenaného hollywoodským Osca- 
rem za nejúspěšnější film loňského roku “Amadeus”, vám 
zajisté nemusíme představovat.

Film “Černý Petr” je jeho prvním celovečerním filmem. Je 
to svěží film, plný vtipných zápletek. Je to příběh obchod
ního detektiva, který podezřívá z krádeže blízkého přítele 
obchodního vedoucího. Příběh je plný humorných scén, 
které se odehrávají, když detektiv Petr sleduje podezřelého z 
krádeže a přitom se po uši zamiluje.

Nenechte si ujít tento jedinečný film, plný vtipných a 
humorných veselých zápletek, jak to Forman dovede.

Film budeme promítat v pondělí 4. listopadu v 7.30 hodin 
večer v Masarykově škole v Ciceru, 5701 W. 22nd Place.

Odbočka “28. říjen ’

Roční předplatné Věstníku — $5

Kanadská cena Josefu Škvoreckému
Josef Škvorecký obdržel státní cenu Kanady za román 

“Inženýr lidských duší”, který vyšel v anglickém překladu 
Paula Wilsona. Je to poprvé, kdy kanadskou cenu dostává 
přeložený román. Josef Škvorecký v interview pro kanad
skou televizi řekl, že si ceny váží zvlášť proto, že vedle 
Martiny Navrátilové nebo Milana Kundery dává tím 
odpověď komunistické propagandě, která vykřikuje, že 
“Opustíš-li mne, zahyneš”. Naopak — českoslovenští exulan
ti stále hojněji dokazují, že právě možnost svobodného 
projevu na Západě jim dává možnost к prosazení se. 
Překladatel Paul Wilson byl z ČSSR vypovězen, protože 
patřil к zastáncům “Plastic People”.

Dary na činnost ČSNRA
S. Velinsky, England $ 30.00
Karel Saltman, Australia 6.00

V rámci nálepkové akce ČSNRA darovali
Mrs. Ann M. Wasson, IL $100.00

NÁŠ PROGRAM V CHICAGU

jfená/cés náhodní/

8. PROSINCE —V NEDĚLI
OD 11 HODIN DO 5 HODIN

Stánky s domácím pečivem, uměleckými předměty, 
vánoční nadílkou

Pro děti Mikuláš s čertem i andělem — Dětské vystoupení 
Obědy — pořádá se jako v letech minulých v síni Veteránů 

v Ciceru

ČSNRA oblast v Chicagu

25. LEDNA 1986 V HOTELU RITZ CARLTON
Přípravy jsou již zahájeny na náš slavnostní ples, 

nejnáročnější podnik v roce.
Hudba a nádherné sály jsou zajištěny.

Br. Jan Uhlíř a ses. Zdeňka Židlická nacvičí nástup 
debutantek a lidový tanec. — Pí. Maryann Sadilek a dr. 
Dennis Sadilek svým neobyčejně výstižným způsobem 
představí veřejnosti debutantky. Přihlaste se, znáte-li díven
ku českého nebo slovenského původu, která by se zajímala 
o náš ples. Zašleme rodině debutantky náš loňský plesový 
program s fotografiemi a ilustracemi, aby měla představu o 
významu plesu. Informace sdělí úřadovna od 9 hod. do 2 
hod. — 656-1117, nebo Vlasta Vrázová — 484-6883.

Věstník — 9



FIRST CLASS MAIL

VĚSTNÍK
CZECHOSLOVAK NATIONAL COUNCIL 

OF AMERICA
2137 So. Lombard Ave. — Room 202 

Cicero, Illinois 60650

ADDRESS CORRECTION REQUESTED

436

ČSA
nejstarší bratrská a sesterská podpůrná jednota 

v Americe
jest připravena poskytnout! vám nejvýhodnější druhy 
životních pojistek plně zabezpečujících
vaši ochranu.

Rovněž nabízíme pojistky 
poskytující pravidelný starobní důchod 

jakož i pojistky hypoteční.

Další informace ochotně podají:

jQž Д Fraternal Life
Czechoslovak

“Pioneer of Fraternal Life Insurance”

CSA PLAZA • 2701 SOUTH HARLEM AVENUE • BERWYN, IL 60402 
Telefony (312) 795-5800 — (312) 242-2224


